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1 ÚVOD

Stejně tak, jako se komerční sektor musí přizpůsobovat neustálým změnám

na „trhu“, tak i organizace veřejné správy musí přizpůsobovat veřejné služby změnám

v legislativách, ale hlavně změnám, které nastavují její zákazníci, tedy my občané.

Sami si volíme určitý standard ve vnímání těchto veřejných služeb tím, jak rychlé,

dostupné a především kvalitní služby vyžadujeme.

Posláním veřejného sektoru je zajišťovat produkci veřejných statků a veřejných

služeb, tzn. takových společensky žádoucích produktů, jejichž poskytování je z pohledu

soukromého sektoru ekonomicky neefektivní. Veřejný sektor svou činností (kromě

správní činnosti) zaplňuje určité mezery na „trhu“, které nedokáže a ani nechce z výše

uvedených důvodů pokrýt soukromý sektor. Posláním veřejného sektoru tedy není

maximalizace ekonomických efektů, ale maximalizace společenských efektů. Tyto

efekty však nejsou měřitelné, exaktně hodnotitelé ani finančně vyčíslitelné.

Tato práce je zpracována jako závěrečný projekt navazujícího magisterského

studia na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, Ekonomické fakultě, katedře

řízení, studijního programu Ekonomika a management oboru Strukturální politika EU

a rozvoj venkova. Téma zní Strategické řízení a rozvoj obce.

Politické změny od roku 1989, které se promítají ve všech sférách vývoje české

společnosti, značně ovlivňují i veřejnou správu, která již prošla několika reformami

a cílem této práce je zhodnotit její budoucnost pomocí konkrétně vybrané obce.

Diplomová práce je zpracována na základě podkladů Obecního úřadu městyse Křemže

a i této organizaci je diplomová práce věnována. Na základě vyhodnocení analýz

a zhodnocení jak minulého, tak současného stavu naleznout nejvhodnější řešení

pro budoucí rozvoj městyse Křemže.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Prameny správní vědy

Správní vědu, ať již jako konglomerát různorodých nauk o veřejné správě, anebo

jako sociologickou a politickou disciplínu, lze chápat převážně jako produkt moderní

doby. Dimenze politického, právního a technického obsahu veřejné správy je častým

předmětem hodnocení či přehodnocování [14].

2.1.1. Obecná charakteristika a členění veřejné správy

Na veřejnou správu lze pohlížet ze dvou hledisek:

1) z hlediska toho, zda veřejnou správu vykonává stát svými orgány jakožto státní

správu, či stát přenechává určitý okruh záležitostí na nestátní veřejnoprávní

korporace, aby je spravovaly na samosprávném principu;

2) z hlediska geografického, tzn., zda se jedná o ústřední, územní případně místní

správu [15].

Podle prvního kritéria lze veřejnou správu chápat jako systém, který je tvořen

dvěma hlavními subsystémy: hlavní subsystém představuje státní správa a druhý

subsystém představuje samospráva, resp. veřejná správa. Takto chápanou veřejnou

správu lze znázornit na obrázku 1 [15].
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Obrázek 1: Schéma veřejné správy

Zdroj: Provazníková (2009)

2.1.2. Veřejná správa

Veřejná správa je ústředním pojmem správního práva. Veřejnou správou

se ve společnosti zorganizované ve stát velmi obecně řečeno rozumí správa veřejných

záležitostí, realizovaná jako projev výkonné moci ve státě [16].

Veřejná správa nemá ústavní ani zákonnou definici. Neexistuje žádný právní

předpis, který by se jí souhrnně zabýval, jako např. zákon o obcích se zabývá obecním

zřízením. Přesto řada předpisů termíny veřejná správa či orgán veřejné správy používá.

Veřejnou správu budeme chápat jednak jako činnost (vydávání správních aktů,

spravování, službu, dozor, apod.) a jednak jako souhrn institucí, které tuto činnost přímo

či zprostředkovaně vykonávají. V teorii se takovému chápání říká „správa ve smyslu

funkčním“ (materiálním) a „správa ve smyslu organizačním“ (formálním) [2].

2.1.3. Státní správa

Státní správou se zabývají státovědy a správní vědy. ČR má vlastní správní

systém, má své uspořádání veřejné a soukromé samosprávy. Pramenem státní správy

jsou především právní normy ústavního práva. Státní správa realizuje státní moc,

je součástí veřejné správy, má své pravomoci, čili kompetence [7].

Veřejná správa

Státní správa Samospráva

Územní samospráva Zájmová skupina
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Výkon státní správy

Výkon státní správy je uskutečňován:

- ústředními orgány státní správy,

- institucemi regionálními, krajskými a místními (podřízené orgány) [7].

Členění státní správy

Státní správu členíme na státní správu územní a vnitřní. Územní státní správu ČR dále

členíme na:

• správu státu,

• správu regionů a státní správu krajů,

• správu okresů,

• místní státní správu [7].

2.1.4. Samospráva

Samospráva je slučitelná jen s demokratickým zřízením, představuje

decentralizovanou moc, má všeobecnou společenskou podporu [7].

Samospráva:

- má své volené představitele,

- má právní subjektivitu,

- hospodaří se svým majetkem dle schváleného rozpočtu [7].

Samospráva je organizace, která spravuje:

- své vlastní záležitosti,

- záležitosti veřejného zájmu [7].
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Samospráva vytváří:

- vztahy vnitřní, které jsou vytvořené správním řádem, členy samosprávy

a stanovami; realizuje tak činnost v rámci svého působení,

- vztahy vnější (působí mimo rámec organizace samosprávy, hájí své zájmy a působí

vůči vnějšímu prostředí, řídí se zákony státu, právními předpisy a vyhláškami [7].

2.1.4.1. Územní samospráva

Územní samospráva se svým způsobem přibližuje soukromé správě, a sice tím,

že je zaměřena pouze na vlastní záležitosti. Se státní správou ji naopak spojuje to,

že i obecní či krajské záležitosti náleží do teritoria veřejné správy. Základní principy

územní samosprávy stanoví Ústava ČR, která v čl. 8 především zaručuje obcím

a krajům právo na samosprávu [2].

2.1.4.2. Zájmová skupina

Jde o zastupování zájmů osob spojených zejména určitými společnými zájmy

(např. profesní komory) [15].

2.2. Postavení obce v systému veřejné správy ČR

Podle zákona č. 128/2000 Sb. je obec základním územním samosprávním

společenstvím občanů. Tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce [38].

Obec je veřejnoprávní korporací a má vlastní majetek. V právních vztazích

vystupuje svým jménem a nese odpovědnost, jež vyplývá z těchto vztahů. Obec pečuje

o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Kromě toho chrání též

veřejný zájem vyjádřený v zákonech a jiných právních předpisech [3].
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2.2.1. Kategorizace obcí

Tabulka 1: Označení orgánů obce podle typu obce

Statutární město Město Městys Obec

zastupitelstvo města zastupitelstvo města zastupitelstvo městyse zastupitelstvo obce

rada města rada města rada městyse rada obce

magistrát městský úřad úřad městyse obecní úřad obce

primátor starosta starosta starosta

zvláštní orgán města zvláštní orgán města zvláštní orgán městyse zvláštní orgán obce

Zdroj: Hrozinková, Novotný (2010)

Statutární město je územně členěné a má své vnitřní poměry ve věcech správy

města upraveny statutem, který je vydáván formou obecně závazné vyhlášky obce.

Území statutárních měst se může členit na městské obvody nebo městské části

s vlastními orgány samosprávy [35].

Město je sídelní útvar, pro který jsou charakteristické následující znaky: vysoká

hustota a koncentrace obyvatelstva, relativní velikost (v porovnání s jinými sídly),

vysoká koncentrace a kompaktnost zástavby, specifická demografická, profesní

a sociální skladba obyvatelstva, koncentrace správních, řídících a obslužných funkcí,

jejichž význam přesahuje hranice vlastního města; vysoká vnitřní diferenciace

(různorodost) atd. [22].

Městys, nebo také městečko, je historický typ obce stojící mezi městem

a vesnicí. Status městyse nebo městečka uděloval od 13. století panovník, po roce 1918

ministerská rada. Městys musel mít městský charakter a plnit roli spádového městečka

pro okolní vesnice. Statut „městys“ přestal být udělován od roku 1949. Novelou zákona

o obcích se od roku 2006 tento statut opět navrací. V současné době je obec městysem,

pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády.

Městys je samostatně spravován zastupitelstvem městyse; dalšími orgány městyse jsou

rada městyse, starosta, úřad městyse a zvláštní orgány městyse [35].

[…]


………………………………………………………………………………………………………………………………………
………….

DOPRAVA

6. Jak jste spokojeni s dopravní situací v městysu? 1 – velmi spokojen/a, 2 – spíše
spokojen/a, 3 – spíše nespokojen/a, 4 – velmi nespokojen/a, 0 – nedokážu posoudit.

A doprava a dopravní řešení
B dostupnost a rozmístění autobusových zastávek
C kvalita a bezpečnost místních komunikací (bezpečné přechody pro chodce atd.)
D údržba místních komunikací včetně chodníků
E množství parkovacích míst a obecně parkování

7. Co považujete za největší problém v dopravě? Vypište, prosím.

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………….

KULTURA, SPORT

8. Jste spokojeni s nabídkou volnočasových aktivit, možností trávení volného času
v Křemži? 1 – velmi spokojen/a, 2 – spíše spokojen/a, 3 – spíše nespokojen/a, 4 – velmi
nespokojen/a, 0 – nedokážu posoudit.

A celkově nabídka volnočasových aktivit
B nabídka kulturních akcí
C nabídka společenských akcí
D nabídka sportovního vyžití (hřiště, tělocvičny, stadiony, cyklostezky atd.)
E nabídka volnočasových aktivit pro děti a mládež (kroužky, kluby, atd.)
F možnosti cestovního ruchu, které městys nabízí

9. Jaké kulturní nebo sportovní zařízení v Křemži nejvíce postrádáte? Vypište,
prosím.

………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………

ÚŘAD:

10. Jak jste spokojeni se službami, které poskytuje Obecní úřad městyse Křemže a
jak celkově hodnotíte image Obecního úřadu? 1 – velmi spokojen/a, 2 – spíše
spokojen/a, 3 – spíše nespokojen/a, 4 – velmi nespokojen/a, 0 – nedokážu posoudit.

A celkově služby poskytované Obecním úřadem Křemže

B dostupnost Obecního úřadu (otevírací doba, provozní doba, čekací doby,
bezbariérové přístupy, zajišťování služeb na jednom místě – CzechPOINT)

C vstřícnost a odbornost zaměstnanců Obecního úřadu

D informování o dění v městyse a činnosti Obecního úřadu prostřednictvím zpravodaje
městyse a internetových stránek městyse

11. Postrádáte nebo uvítali byste nějakou službu, kterou zatím Městys Křemže
nezajišťuje? Označte křížkem.

Ne 1
Ano, jakou? ………………………………………………………………………………………………………….. 2
Nedokážu posoudit 0

Na konec Vás prosím o vyplnění základních identifikačních údajů.

Pohlaví: Označte křížkem. muž 1 žena 2

Kolik je Vám let? Označte křížkem.
do 18 let 1
19 - 34 let 2
35 - 49 let 3
50 – 64 let 4
65 a více let 5

Jak dlouho bydlíte v Křemži? Označte křížkem.

méně než rok 1 1 - 4 let 2 5 – 9 let 3 10 - 24 let 4 25 a více
let

5

Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? Označte křížkem.
Základní 1
střední bez maturity 2
úplné střední s maturitou 3
vysokoškolské (včetně vyššího odborného) 4

Příloha 8: Vyhlášky, zákony a nařízení obce

Místní vyhlášky

Název vyhlášky Účinnost

OZV č.4/2004 o závazných částech změny č. 1 územního plánu SÚ Křemže 1.1.2005

OZV č.3/2004 kterou se mění a doplňuje OZV č. 4/2003 1.1.2005

OZV č.2/2004 kterou se ruší OZV č. 5/2003 a 1/2004 1.1.2005

OZV č.4/2003 o systému nakládání s komunálním odpadem 1.1.2004

OZV č.3/2003 o chovu psů 1.1.2004

OZV č.2/2003 o místních poplatcích 1.1.2004

OZV č.1/2002 Řád veřejného pohřebiště 1.7.1999

OZV č.2/1999 o použití účelových prostředků FRB 1.7.1999

OZV č.2/1998 doplněk OZV č.3/1997 16.3.1998

OZV č. 3/1997 Závazné regulativy využití území 11.10.1997

OZV č.1/1994 o použití koeficientu 1,5 pro výpočet daně ze staveb pro

individ. rekreaci
31.1.1994

OZV č.2/1993 ÚHZ pro vypracování územního plánu 22.9.1993

OZV č.5/1992 o použití nižšího koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí 1.1.1993

Zdroj: www.kremze.cz

Důležité zákony

• Zák. č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím

• Zák. č. 128/2000 Sb. o obcích

• Zák. č. 148/1998 Sb. o utajovaných skutečnostech

• Zák. č. 256/1992 Sb. o ochraně osobních údajů

• Zák. č. 71/1967 Sb. o správním řízení

• Zák. č. 40/1964 Sb. občanský zákoník

Zák. č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník

Zdroj: www.kremze.cz

Příloha 9: Fullerův trojúhelník

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 5 6 7 8 9 10 11 12

4 4 4 4 4 4 4 4

5 6 7 8 9 10 11 12

5 5 5 5 5 5 5

6 7 8 9 10 11 12

6 6 6 6 6 6

7 8 9 10 11 12

7 7 7 7 7

8 9 10 11 12

8 8 8 8

9 10 11 12

9 9 9

10 11 12

10 10

11 12

11

12

Zdroj: Vlastní zpracování