Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Bc. Eliška Podhradská

Studijní obor: N6208 Ekonomika a management

Název diplomové práce: Strategické řízení a rozvoj obce

Oponent diplomové práce: Ing. Vladimír Rottner

Povolání oponenta: vedoucí cestovní kanceláře

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké zdroje může management městyse Křemže využít k rozvoji cestovního ruchu?

Otázka 2: Jsou ještě šance čerpat dotace ze zdrojů Evropské unie?

Datum: 11. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: